Hujus doctrinæ documentū simul & exemplū in se præbuit Thomas Morus Angliæ Cancellar. Cum enim Religionis causā a Rege in vinculis detinetur, uxor ej' nomine Aloysia multis precibus eum sollicitare cœpit, ut serviret tempori, & Regis voluntati se accommodaret, neq; oblatas opes ac honores repudiaret. Interrogat illam Morus, meā Aloysia, dic amabo quot annis bonis illis quæ commemoras fruemur? Respondit illa viginti annis, si Deo ita visū fuerit, Abi, inquit, stulta mercatrix, tu me vis cū caduca viginti annorū fortuna æternā gloriā & felicitatē commutare? Si viginti annorum millia dicere res, aliquid tu quidē dixisses, quid tamen hoc esset eū æternitate collatū? Pereant omnia vitæ bona, & vita ipsa potius quam ego tanto periculo vitā in cœlo perpetuò duraturam exponā.

Et ut dixit sapientes, ira egit fortiter, ac pro Ecclesiæ Romanæ defensione caput securi, gloriæ æternæ securus objecit. *Sander de Schism. Angl. l. 1.*

In variis etiam Sanctis Deus gloriæ ælestis aliquod initium in hac vita ostendit.

S. Paulus Apostolus adhuc vivens raptus est in tertium cælum, & ibi audivit arcana verba quæ non licet homini loqui.

In morte S. Francisci unus Fratrum vidit illius sanctissimam Animam in specie Stellæ splendidissimæ ex illius ore emicare, & cum ingenti gloria in cælum ascendere. Nec mirum, inquit S. Bonaventura, illo in Christo figuram stellæ prætulisse, qui etiam in hac vita stigmata Christi portavit. *In vita S. Francisci.*

In funere S. Patricij Hiberniæ Apostoli exequias celebravit Angelorum chorus, qui cælesti luce, suavissimo concentu, & odoris fragrantia præsentium oculos, aures, atque animos mirro modo recreavit. Quinimò totis duodecim diebus quibus corpus inhumatum permansit, exequiarum locus & regio vicina sine noctis vicissitudine continuâ luce collustrata fuerat ut in ipsius Vita traditur. Plura vide in Apparatu V. *Beatitudo.*

Cælestis gloria ac beatitudinis nostra prima radix & origo est Doctrina Christiana, quam hæcenus elucidamus. Hac enim est per quam Deum ut creatorem, ac remuneratorem nostrum firmissimam fide agnoscimus, & agnoscendo in eum speramus, sperando diligimus, diligendo veneramur; & ad promovendam præsentem eius futuramque gloriam iustitia Christiana officia exercemus. Hac est lucidissima illa Cynosura, qua nos in ancipiti huius vite curriculo inter adversa & prospera perpetuò moderatur, ne à recto salutis æternæ cursu desileamus. Hac denique est qua in ipsis vinculis, carceribus, exiliis, bonorum, vitæque periculis, invictos Christiana militiæ pugiles virtute, roborat, patientiâ munit, Constantia obarmat. Non enim coronabitur, nisi qui constanter & usque ad finem legitimè certaverit.

Ad hanc constantiam ne desinat posteris præclara suorum Majorum exempla, præsertim in Catholico Hiberniæ Regno, illa hoc loco, post hanc doctrinæ Christianæ elucidationem, opportunè subijciemus.

EXEMPLA

CONSTANTIÆ

Inter perpetuas pro fide persecutio-

nes: præsertim in Catholico Hiberniæ Regno

per 12. secula.

Eccliam Christi non immeritò Maiores nostri à sui exordio Militantem dixerunt. Hic constantè in acie standum, hic militandum, hic adversus Fidei hostes semper dimicandum fuit. Habet verò hæc Militia id præ cæteris illustre, quod non minus ad victoriam conferat magna agere, quam multa pati: neque magis gloriosum sit pro Christo in causa Fidei alienum sanguinem, quàm proprium fuisse. In hac patiendî nobili palæstra suis constantè præire Dux ipse supremus & voluit, & debuit: *Oportuit enim Christum pati, & ita intrare in gloriam suam.* Purpureum hoc Ducis vexillum firmo pede contra omnium Tyrannorum minas secuti sunt Apostoli omnes, & ab Ecclesiæ exordio tot Martyrum myriades. Hoc quoque ævo Europam qua patet circumspice universam. Quot in Belgio aliisque Regnis Christianæ Constantiæ illustres victimæ cecidere. In una Anglia sub uno Henrico 8. quindecim Superiores Regularium constantiam suam pro sustinenda Pontificis autoritate suo sanguine consignarunt; Religiosi alii ad cæterorum terrorem supra quinquaginta fame, prædore carcerum, ac suspendio sublatis, ac pœnè totidem Sacerdotes singulari eruditione ac constantia illustres, præter duo Regni ac orbis lumina Joannem Fisherum Episcopum Roffensem, & Thomam Morum Regni Cancellarium, qui pro tuenda fide Romana colla securi intrepidè subiecerunt. In hoc quoque Cōstantiæ Theatrū suo jure non postrema prodeat tandè Hibernia, non unius tantum ævi curriculum, sed per duodecim pœne sæcula cum Fidei hostibus, cum Hæresi cum omnibus Tartari machinis, & injuriis non indecoro Marte confictata.

Ingentia quidem sunt Miracula, quibus S. Patricius universam Hiberniæ Insulam patiter cum Fidei lumine ab initio colultravit. Verum illius nullum existimo magis stupendum fuisse prodigium, quam quod in illa Gente quam à principio

nactus

naetus est mobilem, & ad vagos Gentilium errores maximè proclivè, Fidei radices tam altè infixèrit, fundamenta Religionis Romanæ tam validè firmaverit, ut contra insurgentes omnino procellas per annos mille ducentos ad hunc usque diem, firmè immotamque præstiterit. Sapientis scilicet atque excellentis Architecti præcipua laus est, non ædificium extruere peregrinè marmore opulentum, non magnificè fronte superbum, non decoratis auro laqueatibus illustre, sed firmis potius subnixum fundamentis contra omnes temporum injurias, casusque venturos factum tectum illæsumque constituere. Hæc tua laus est magne Patrici, hæc dos primæva est, quam à te pridem accepit tanto parente ter felix Hibernia; cuius in ea dote conseruanda in hodiernum usque diem Constantiam admirandam mihi brevi tantum compendio exponendam proposui.

Annis à fundata per S. Patricium Hiberniæ Eccl. quadringentis, quantis ea fuerit incrementis provecta, quantis pietatis, atque doctrinæ ornamentis illustrata infinitum foret enarrare. Si præsertim spectes, terram pridem incultam & horridam, eo tempore hortum cælestium deliciarum, & terrestrem Paradisum non immerito nuncupares. Quod ne à me liberali nimis elogio pronunciatum videatur, testem appello A* Jocelinum antiquitatis studio illustrem. Intra (inquit) breve temporis spatium nulla eremus, nullus pœne terræ angulus, aut locus in Insula tam remotus fuit, qui perfectis Monachis aut Monialibus non repleveretur; ita ut Hibernia speciali nomine Insula Sanctorum ubique terrarum iure nominaretur. Utque plures in eandem sententiam brevitate studio prætermittam, instar omnium erat irrefragabile S. Bernardi testimonium in vita S. Malachia. Verè, inquit, Sanctus locus, fœcundusque Sanctorum, nec modo in præfatas, sed in externas etiam nationes quasi inundatione facta, illa se Sanctorum examina effuderunt. Quot ex hoc numero in Europam universam pietatis propagandæ studio æstuanter sese effuderunt †b Columbani, quot in Galliam Fiacrii, ac Malachia, quot in Germaniam Kiliani, quot in Belgium Auberti, Levini, Rumoldi; Ad eum ut quidquid isto ævo Roma armis ac Religione, hæc extrema Europam Insulam sanctitatis ardore ac studio replevisse videatur.

Quanta verò fuerit cum hac Sanctitatis laude conjuncta doctrinæ excellentia, cum aliis pluribus testibus sese offert antiquissimus Beda, natione Anglus, non magis pietatis quam sinceritatis studio Venerabilis; *c Qui apertè asserit e gente Anglorum plurimos

plurimos etiam Nobilium relicta sua Patria divinæ lectionis studio solitos esse in Hiberniâ commigrare: † d qui & duos Angliæ Reges Osualdū, & Osuinū apud Hibernos optimis disciplinis imbutos ac institutos esse commemorat. Quin & ipse eandem ex eadē genē licet heterodoxus affirmat, ea ætate Anglosaxones in Hiberniam tanquam ad bonarū litterarum mercaturā magno studio confluisse In Gallias quoq; ex hoc communi artium omniū Emporio integros sacrorum Philosophorū greges enavigasse testatur Astriffiodorensis è Francorum gente author amplissimus. Ex hoc deniq; fecundissimo scientiarū Lycæo produsse per Europā celeberrimarum Universitatum, uti Parisiensis in Gallia, Papiensis in Italia, primos fundatores declarat disertè * e S. Antoninus aliq; complures. Adeo ut ab accepta per Patrieū fidei luce, verè possis exclamare ô Hibernia! *Venerunt mihi omnia bona pariter cū illa. Et innumera bilis honestas per manus illius & lata a sū in omnib⁹, quoniā antecedebat me ista, Sap., quæ sine fictione didici, & sine invidia communicavi.*